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El Comisario europeo de Medio Ambiente refuerza la decisión de la UE 
contra las quejas españolas sobre Gibraltar  

Gibraltar, 27 de agosto de 2014 

• La UE considera que Gibraltar no ha incumplido ninguna normativa medioambiental en
sus operaciones de bunkering, creación de arrecifes artificiales ni los rellenos del
Eastside Project

El pasado 25 de Julio la europarlamentaria británica Catherine Bearder, del Grupo ALDE1 
formuló a la Comisión Europea una pregunta en la que solicitaba por escrito explicación a las 
quejas planteadas por el gobierno español contra Gibraltar. 

Preguntaba Bearder por qué la Comisión estaba retrasándose tanto en la toma de posición 
sobre dichas quejas, planteadas en noviembre de 2013, y si podía indicar una fecha en la cual 
fuera a resolver sobre el tema señalado. 

Se refería la europarlamentaria a las actividades desarrolladas por el Gobierno de Gibraltar en 
las aguas territoriales de Gibraltar de bunkering, los rellenos del Proyecto Eastside y la creación 
de un arrecife artificial. Sobre estas tres actividades, en su momento (marzo de 2014), el 
gobierno británico envió a la Comisión un informe detallado preparado por el Gobierno de 
Gibraltar. 

A esta pregunta del Grupo ALDE ha respondido ya la Comisión Europea a través de su 
Comisario de Medio Ambiente, Janez Potočnik (véanse la pregunta y respuesta originales en 
páginas siguientes). 

La sentencia es sencilla, concisa y clara: “La Comisión [Europea] ha considerado toda la 
información y el punto de vista aportados por ambos estados miembro y, con base en las 
pruebas aportadas, no ha sido capaz de identificar incumplimiento alguno de la normativa 
medioambiental de la UE. Ambas partes ya recibieron el día 22 de julio un informe más 
detallado con la evaluación y las conclusiones” 

1 ALDE: Alianza de Liberales y Demócratas para Europa, en la que están integradas las 
formaciones españolas UPyD, ciudadanos, CiU y Coalición por Europa 
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Nota a redactores: 

Esta es una traducción realizada por la Oficina de Información de Gibraltar. Algunas palabras no se 
encuentran en el documento original y se han añadido para mejorar el sentido de la traducción. El texto 
válido es el original en inglés.

Para cualquier ampliación de esta información, rogamos contacte con 
Oficina de Información de Gibraltar 

Miguel Vermehren, Madrid, miguel@infogibraltar.com, Tel 609 004 166 
Sandra Balvín, Campo de Gibraltar, sandra@infogibraltar.com, Tel 661 547 573 

Web: www.infogibraltar.com, web en inglés: www.gibraltar.gov.gi/press-office 
Twitter: @infogibraltar 
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Written question - Environmental complaint by the Spanish Government against Gibraltar - E-006075/2014

E-006075-14

 Answer(s) 

Parliamentary questions

25 July 2014

Question for written answer
to the Commission 
Rule 130
Catherine Bearder (ALDE)

 Subject:  Environmental complaint by the Spanish Government against Gibraltar

On 13 November 2013, the Commission informed the UK Government that the Spanish Government had filed an
environmental complaint concerning certain activities carried out, or regulated by, Her Majesty’s Government of
Gibraltar in the British territorial sea adjacent to Gibraltar. The activities in question are bunkering, a reclamation
project known as the Eastside Project, and the laying of an artificial reef. A copy of the Spanish complaint was passed
on to the UK Government and a series of questions were raised based on the allegations made by the Spanish
Government in its complaint.

On 14 March 2014, the UK Government passed on to the Commission the replies prepared by Her Majesty’s
Government of Gibraltar.

Can the Commission explain why it is taking so long to take a position on this complaint, and can it indicate a date by
when it intends to communicate its position to the concerned parties?

European Parliament
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http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-%2f%2fEP%2f%2fTEXT%2bWQ%2bE-2014-006075%2b0%2bDOC%2bXML%2bV0%2f%2fEN&language=EN

http://www.europarl.europa.eu/sides/getAllAnswers.do?reference=E-2014-006075&language=EN
http://www.europarl.europa.eu/sides/getAllAnswers.do?reference=E-2014-006075&language=EN
http://www.europarl.europa.eu/tools/disclaimer/default_en.htm
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-%2f%2fEP%2f%2fTEXT%2bWQ%2bE-2014-006075%2b0%2bDOC%2bXML%2bV0%2f%2fEN&language=EN


Answer to a written question - Environmental complaint by the Spanish Government against Gibraltar - E-006075/2014

E-006075/2014

Parliamentary questions

22 August 2014

Answer given by Mr Potočnik on behalf of the Commission

The Commission has considered all the information and standpoints provided by both Member States and, based on
the evidence produced, was not able to identify any breach of EU environmental legislation. A more detailed note with
the assessment and conclusions was sent out on 22 July 2014 to both parties.

European Parliament
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